Ketiga, periode bani Umayyah.1 Pada periode ini

terjadilah percampuran orang-orang Arab dengan non Arab

akibat adanya perluasan wilayah Islam dan masuknya penduduk

1Cikal bakal pendiri Dinasti Umayyah adalah Mu’âwiyyah bin Abî Sufyân yang pada waktu itu

merupakan gubernur Syria pada tahun 40 H/ 660 M. Khalifah pertama Dinasti Umayyah adalah

Mu’awiyyah bin Abi Sufyan bi Harb bin Umayyah bin ‘Abd al-Syams bin

‘Abd al-Manaf. Meskipun Mu’âwiyyah adalah pendiri Dinasti Umayyah,

akan tetapi puncak kejayaan Dinasti ini terjadi pada masa pemerintahan ‘Abd

terkumpul dan jumlah harta yang akan dibagikan. Selain departemen

perpajakan dan keuangan, Arabisasi juga dilakukan di departemen-

departemen lainnya.
3Asal-usul dinasti ini berasal dari ‘Alî bin Abdullâh bin al-‘Abbâs.

Al-‘Abbâs adalah paman Nabi Muhammad SAW. Dinasti ‘Abbâsiyyah mulai

berdiri pada tahun 132 H/ 750 M setelah meruntuntuhkan kekuasaan khalifah